
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Έγκριση της υπ’ αρ. 327/2025 απόφασης του Δη-
μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Άργους - Μυκη-
νών Ν. Αργολίδας που αφορά την μερική τροπο-
ποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου.

ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

2 Διόρθωση σφάλματος στην υπό στοιχεία 200042 
ΕΞ 2025/18.11.2025 απόφαση των Υπουργών Εθνι-
κής Οικονομίας και Οικονομικών και Εσωτερικών,  
που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνή-
σεως (Β’ 6210).

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 82734 (1)

Έγκριση της υπ’ αρ. 327/2025 απόφασης του Δη-

μοτικού Συμβουλίου του Δήμου Άργους - Μυκη-

νών Ν. Αργολίδας που αφορά την μερική τροπο-

ποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 

του Δήμου.

Ο ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΤΗΣ ΑΠΟΚΕΝΤΡΩΜΕΝΗΣ 
ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ,  
ΔΥΤΙΚΗΣ ΕΛΛΑΔΑΣ ΚΑΙ ΙΟΝΙΟΥ

Έχοντας υπόψη:
1. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-

κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87) και ιδίως το άρθρο 280.

2. Το άρθρο 8 του π.δ. 139/2010 «Οργανισμός της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου» (Α’ 232).

3. Τα άρθρα 63 και 64 του ν. 4954/2022 (Α’ 136). 
4. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

5. Την υπ’ αρ. 86782/19.12.2022 (Υ.Ο.Δ.Δ. 1183) από-
φαση του Υπουργού Εσωτερικών περί διορισμού του 
Δημητρίου Κατσαρού του Χαραλάμπους, στη θέση του 

μετακλητού Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πε-
λοποννήσου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

6. Την υπ’ αρ. 804/4.1.2023 απόφαση του Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου, Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου «Μεταβίβαση δικαιώματος υπο-
γραφής “Με εντολή Γραμματέα” στον Προϊστάμενο της 
Γενικής Διεύθυνσης Εσωτερικής Λειτουργίας και στους 
Προϊσταμένους των Υπηρεσιών της Γενικής Διεύθυνσης 
Εσωτερικής Λειτουργίας, της Αποκεντρωμένης Διοίκη-
σης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου» (Β’ 44 - 
διόρθ. σφάλμ. στο Β’ 104), όπως τροποποιήθηκε με την 
υπ’ αρ. 13951/20.2.2023 (Β’ 1178) όμοια απόφασή του.

7. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 
119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

8. Το άρθρο 10 του Κώδικα Κατάστασης Δημοτικών και 
Κοινοτικών Υπαλλήλων (ν. 3584/2007, Α’143).

9. Το π.δ. 85/2022 «Καθορισμός προσόντων διορισμού 
σε φορείς του Δημοσίου (Προσοντολόγιο - Κλαδολόγιο)» 
(Α’ 232).

10. Την υπ’ αρ. 315/2011 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών με την οποία 
καταρτίστηκε και ψηφίστηκε ο Οργανισμός Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
6374/7.9.2011 (Β’ 2199) απόφαση του Γενικού Γραμματέα 
της Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

11. Την υπ’ αρ. 82/2012 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών με την οποία συ-
στάθηκε στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου μία (1) προσωρινή προσωποπαγή θέση Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου σε εκτέλεση δικαστικής 
απόφασης, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 2450/25.5.2012 
(Β’ 1796) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου. 

12. Την υπ’ αρ. 431/2013 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών με την οποία 
τροποποιήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου και επαναδιατυπώθηκαν εξαρχής όλα τα 
άρθρα του, που εγκρίθηκε με την υπ’  αρ. 8815/692/ 
24.2.2014 (Β’ 496) απόφαση του Γενικού Γραμματέα της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

2 Δεκεμβρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 6444

79407

03.12.2025 13:13:14

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79408 Τεύχος B’ 6444/02.12.2025

13. Την υπ’ αρ. 207/2017 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών με την οποία 
συστάθηκε στον Οργανισμό Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου μία (1) προσωρινή προσωποπαγή θέση Ιδιωτι-
κού Δικαίου Αορίστου Χρόνου σε εκτέλεση δικαστι-
κής απόφασης, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 130060/ 
28.6.2017 (Β’ 2321) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου.

14. Την υπ’ αρ. 265/2017 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Άργους  - Μυκηνών με την 
οποία τροποποιήθηκε ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπη-
ρεσίας του Δήμου και επαναδιατυπώθηκαν εξαρχής όλα 
τα άρθρα του, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 174655/ 
21.8.2017 (Β’ 3022) απόφαση του Συντονιστή της Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας 
και Ιονίου. 

15. Την υπ’ αρ. 21/2019 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου του Δήμου Άργους - Μυκηνών με την οποία 
τροποποιήθηκε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής 
Υπηρεσίας του Δήμου, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
22064/13.2.2019 (Β’ 632) απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής 
Ελλάδας και Ιονίου.

16. Την υπ’ αρ. 122/2019 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου του Δήμου Άργους  - Μυκηνών με την 
οποία τροποποιήθηκε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερι-
κής Υπηρεσίας του Δήμου, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 
99232/15.5.2019 (Β’ 1951) απόφαση του Συντονιστή της 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελ-
λάδας και Ιονίου. 

17. Την υπ’ αρ. 211/2024 απόφαση του Δημοτικού Συμ-
βουλίου Άργους - Μυκηνών με την οποία τροποποιήθη-
κε μερικώς ο Οργανισμός Εσωτερικής Υπηρεσίας του 
Δήμου, που εγκρίθηκε με την υπ’ αρ. 75998/14.10.2024 
(Β’ 5749) απόφασή μας.

18. Την υπ’  αρ. 546/2025 απόφαση της Δημοτικής 
Επιτροπής του Δήμου Άργους - Μυκηνών που αφορά 
εισήγηση προς το Δημοτικό Συμβούλιο τροποποίησης 
του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου.

19. Την υπ’ αρ. 327/2025 απόφαση του Δημοτικού 
Συμβουλίου Άργους - Μυκηνών που αφορά την μερική 
τροποποίηση του Οργανισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας 
του Δήμου προκειμένου να ενταχθούν σε αυτόν (Ο.Ε.Υ) 
οι αρμοδιότητες της Δημοτικής Φιλαρμονικής και του 
Δημοτικού Θεάτρου, δημιουργώντας ταυτόχρονα και 
τα αντίστοιχα Γραφεία. 

20. Τη σύμφωνη γνωμοδότηση του Υπηρεσιακού Συμ-
βουλίου Προσωπικού των ΟΤΑ Νομού Αργολίδας που 
διατυπώνεται στο υπ’ αρ. 19/10.11.2025 πρακτικό του 
(θέμα 1 - πράξη 100).

21. Την υπ’ αρ. 24401/18.11.2025 βεβαίωση της Οικο-
νομικής Υπηρεσίας του Δήμου Άργους - Μυκηνών από 
την οποία προκύπτει ότι δεν προκαλείται επιπλέον δα-
πάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του δήμου.

22. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφα-
σίζουμε:

Α. Εγκρίνουμε την υπ’  αρ. 327/2025 απόφαση του 
Δημοτικού Συμβουλίου Άργους - Μυκηνών Νομού Αρ-
γολίδας που αφορά την μερική τροποποίηση του Οργα-
νισμού Εσωτερικής Υπηρεσίας του Δήμου, ως ακολού-
θως:

1. Την τροποποίηση του άρθρου 1 «ΔΙΑΡΘΩΣΗ ΚΕ-
ΝΤΡΙΚΩΝ ΥΠΗΡΕΣΙΩΝ» του Οργανισμού Εσωτερικής 
Υπηρεσίας Δήμου Άργους - Μυκηνών και ειδικότερα 
της παρ. 8Γ αυτού «Τμήμα Πολιτισμού» και την αντικα-
τάστασή της ως κάτωθι: 

« 8.
Γ) Τμήμα Πολιτισμού
α] Γραφείο Πολιτισμού
β] Γραφείο Μουσικής Παιδείας με λειτουργίες Ωδείου 
γ] Γραφείο Δημοτικής Φιλαρμονικής
δ] Γραφείο Δημοτικού Θεάτρου »
2. Την τροποποίηση του άρθρου 10 του Οργανισμού 

Εσωτερικής Υπηρεσίας Δήμου Άργους - Μυκηνών και 
ειδικότερα της παρ. Γ «ΤΜΗΜΑ ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΥ», με την 
προσθήκη στο τέλος αυτής,δύο (2) νέων γραφείων με 
α/α: (γ) Γραφείο Δημοτικής Φιλαρμονικής και (δ) Γραφείο 
Δημοτικού Θεάτρου, ως κάτωθι: 

« (γ). Γραφείο Δημοτικής Φιλαρμονικής
1. Εξυπηρέτηση και προαγωγή του μουσικού αισθή-

ματος. 
2. Ψυχαγωγία των δημοτών. 
3. Καλλιέργεια της μουσικής τέχνης και του μουσικού 

αισθητηρίου. 
4. Διδασκαλία της μουσικής σε πνευστά, έγχορδα και 

κρουστά όργανα. 
5. Συμβολή, υποστήριξη και παρουσία για την λαμπρό-

τερη διεξαγωγή των εθνικών και τοπικών Εορτών και 
εκδηλώσεων.

6. Μεριμνά για την παροχή κατάλληλων εγκαταστά-
σεων και υλικοτεχνικής υποδομής (μουσικών οργάνων, 
μουσικών βιβλίων -παρτιτούρες, ενδυμασία, αναλώσιμα 
κ.α.) για τη άρτια λειτουργία της Φιλαρμονικής και έχει 
την ευθύνη φύλαξης και συντήρησης αυτών. 

7. Μεριμνά για την προμήθεια υλικών ή και την παροχή 
των απαραίτητων υπηρεσιών, για την αποτελεσματική 
λειτουργία της Φιλαρμονικής. 

8. Σχεδιάζει, εισηγείται και υλοποιεί, προγράμματα και 
δράσεις που στοχεύουν στην καλλιέργεια του μουσικού 
αισθήματος, στην εκμάθηση μουσικής, την αναβάθμιση 
της μουσικής αισθητικής, τη μουσική διαπαιδαγώγηση, 
ψυχαγωγία και ευχαρίστηση των δημοτών. 

9. Μεριμνά για τη συμμετοχή της Φιλαρμονικής και των 
λοιπών μουσικών σχημάτων, σε συναυλίες (σε κλειστούς 
και ανοιχτούς χώρους), σε εθνικές, θρησκευτικές, τοπικές 
εορτές και σε εθιμοτυπικές εκδηλώσεις και τελετές, σύμ-
φωνα με τις δυνατότητες κάθε συνόλου, βεβαιούμενες 
από τον Αρχιμουσικό αυτού. Η συμμετοχή της Φιλαρμο-
νικής και των μουσικών συνόλων, δύναται να παρέχεται 
και από μέρος αυτών, λόγω ιδιαίτερων συνθηκών (χώ-
ροι εκδήλωσης, συγκεκριμένο ρεπερτόριο, μεταφορικά 
μέσα, καιρικές συνθήκες κ.α.), κατόπιν απόφασης του 
Αρχιμουσικού. 

10. Οργανώνει τη συμμετοχή της Φιλαρμονικής και 
των μουσικών συνόλων σε εκδηλώσεις, φεστιβάλ, συ-
ναντήσεις κ.α. και εκτός των γεωγραφικών ορίων του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 79409Τεύχος B’ 6444/02.12.2025

Δήμου (στην Ελλάδα και το εξωτερικό), με σκοπό την 
πολιτιστική εκπροσώπηση του δήμου και την δημιουρ-
γία και συντήρηση διαπολιτισμικών σχέσεων. Η εργασία 
υπαλλήλων - μουσικών, εκτός χωρικής αρμοδιότητας 
του δήμου γίνεται στο πλαίσιο θεσμοθετημένων συνερ-
γασιών του δήμου και μόνο κατόπιν σύμφωνης γνώμης 
του υπαλλήλου. 

11. Διοργανώνει επιμορφωτικά σεμινάρια μουσικής 
και μουσικά προγράμματα και παρουσιάσεις για σχολεία 
Α’θμιας και Β ’θμιας Εκπαίδευσης. 

12. Προβάλλει με κάθε πρόσφορο μέσο το έργο της 
Φιλαρμονικής, σε δικτυακούς τόπους, μέσα κοινωνικής 
δικτύωσης, τηλεοπτικές και ραδιοφωνικές εκπομπές, 
έντυπο και ηλεκτρονικό τύπο κ.λπ.

13. Το εν λόγω γραφείο είναι αρμόδιο για τη λειτουρ-
γία της Φιλαρμονικής του Δήμου, της σχολής μαθητεί-
ας αυτής, καθώς και για τη δημιουργία και λειτουργία 
και άλλων υποστηρικτικών στη Φιλαρμονική μουσικών 
σχημάτων (όπως σύνολα Ξυλινών, Χαλκίνων, κρουστών, 
κουιντέτο, brassbandκ.α.) και μεριμνά για τη στελέχωση 
της Δημοτικής Φιλαρμονικής, με τακτικό και έκτακτο 
καλλιτεχνικό και βοηθητικό προσωπικό, σε συνεργασία 
με τις αρμόδιες υπηρεσίες του δήμου,

14. Έχει την ευθύνη της συγκρότησης και λειτουργίας 
της Φιλαρμονικής και σε συνεργασία με τον υπεύθυνο 
Αρχιμουσικό καταρτίζει το πρόγραμμα των εμφανίσεων.

15. Έχει την ευθύνη της φύλαξης και της συντήρησης 
των μουσικών οργάνων και συστημάτων καθώς και την 
επιμέλεια της μεταφοράς τους και του προσωπικού.

16. Ο υπεύθυνος της φιλαρμονικής συντάσσει τη με-
λέτη για τη προμήθεια μουσικών οργάνων και συστη-
μάτων.

17. Η Φιλαρμονική αποτελείται από το καλλιτεχνικό 
προσωπικό και ο τρόπος λειτουργίας της καθορίζεται 
αναλυτικά από το κανονισμό λειτουργίας της και τις 
ισχύουσες διατάξεις.

18. Η κατάταξη του καλλιτεχνικού προσωπικού είναι 
Αρχιμουσικός Α’, Αρχιμουσικός Β’, Κορυφαίος Α’, Κορυ-
φαίος Β ’και Μουσικός.

19. Ο Αρχιμουσικός σε συνεργασία με τον προϊστά-
μενο του τμήματος εξετάζει τη δυνατότητα οργάνωσης 
και λειτουργίας τμημάτων εκμάθησης μουσικής από το 
καλλιτεχνικό προσωπικό, με έμφαση στις νεότερες ηλικί-
ες, ώστε να εξασφαλίζεται η συνέχεια της φιλαρμονικής.

20. Ο Αρχιμουσικός σε συνεργασία με το προϊστάμενο 
του τμήματος εισηγείται την ενίσχυση του καλλιτεχνικού 
προσωπικού. 

(δ). Γραφείο Δημοτικού Θεάτρου
1. Ευθύνη της διδασκαλίας της θεατρικής τέχνης
2. Δημιουργία ερασιτεχνικών ομάδων με στόχο τη θε-

ατρική παιδεία των συμμετεχόντων.
3. Διδασκαλία θεατρικής τέχνης [υποκριτική θεατρο-

λογία]

4. Δημιουργία θιάσου και σκηνοθεσία έργων
5. Διοργάνωση θεατρικών παραστάσεων 
6. Μεριμνά για τη δημιουργία και συντήρηση των 

κοστουμιών και των σκηνικών καθώς και των άλλων 
διαδικασιών (μουσική επιμέλεια, φωτισμοί, επιμέλεια 
προγράμματος), που είναι απαραίτητες για την πραγ-
ματοποίηση μιας θεατρικής παράστασης.

7. Μαθήματα υποκριτικής-αυτοσχεδιασμού
8. Μαθήματα και μέριμνα για την Κατασκευή μάσκας, 

Άσκησης της αναπνοής, Κινησιολογία, ελεύθερη έκφρα-
ση του σώματος για τη δημιουργία «ομάδας» που προ-
άγει την τέχνη και τον πολιτισμό »

Β. Από την απόφαση αυτή, δεν προκαλείται επιπλέον 
δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού του Δήμου τόσο 
για το έτος 2025, όσο και για τα επόμενα έτη.

Γ. Κατά τα λοιπά ισχύουν οι υπ’ αρ. 174655/21.8.2017 
(Β’  3022), 22064/13.2.2019 (Β’  632), 99232/15.5.2019 
(Β’ 1951) αποφάσεις του Συντονιστή της Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Πελοποννήσου Δυτικής Ελλάδας και 
Ιονίου και η υπ’ αρ. 75998/14.10.2024 (Β’ 5749) απόφαση 
του Γραμματέα Αποκεντρωμένης Διοίκησης Πελοποννή-
σου, Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Τρίπολη, 25 Νοεμβρίου 2025

Με εντολή Γραμματέα  
Αποκεντρωμένης Διοίκησης 
Ο Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΕΟΔΩΡΟΥ

Ι

 ΔΙΟΡΘΩΣΕΙΣ ΣΦΑΛΜΑΤΩΝ

(2)

Στην υπό στοιχεία 200042 ΕΞ 2025/18.11.2025 απόφα-
ση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών 
και Εσωτερικών, που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως (Β’ 6210), 

α) στη σελίδα 77428, στον πίνακα «ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Β’: 
Δικαιούχοι Φορείς», στη Β στήλη «ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗ-
ΣΗΣ», αφαιρείται η 8η γραμμή εκ των κάτω: «ΟΡΓΑΝΙΣ-
ΜΟΣ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ 
ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ»,

β) στη σελίδα 77431, στη Β’ στήλη «ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙ-
ΗΣΗΣ», στο τέλος του πίνακα προστίθεται μια επιπλέον 
γραμμή: «ΟΡΓΑΝΙΣΜΟΣ ΠΡΟΝΟΙΑΚΩΝ ΕΠΙΔΟΜΑΤΩΝ 
ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΛΛΗΛΕΓΓΥΗΣ».

(Από το Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας  
και Οικονομικών)



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ79410 Τεύχος B’ 6444/02.12.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02064440212250004*


